
ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Окимшоева Рухеора Суробовна дар мавзуи 
“Асосхои педагогии ташаккули салохиятхои идтимоии хонандагони синфхои 
ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли таълим”, ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00,05 -  Назария, методика 
ва ташкили фаъолияти фархангй-идтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи идтимой 
ва худшиносй) пешниход шудааст.

Мавзуи диссертатсияи Окимшоева Рухеора Суробовна мубрам ва дархури 
такозои замони муосир буда, ба таври максаднок ва босифату самарабахш ба 
рох мондани асосхои педагогии ташаккули салохиятхои идтимоии хонандагони 
синфхои ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли таълим арзёбй мешавад.

Мубрамии мавзуи тахкикот дар он зохир мегардад, ки дар баробари ба 
хонандагон додани дониши чукур ва устувор, дар назди муассисахои таълимии 
муосир вазифа гузошта мешавад, ки тавоноии эдодии хар як хонандаро барои 
идтимоишавй инкишоф дода, дар хонандагон ташаккул додани чунин махорату 
малакаро рушд диханд, ки тавассути он хонандагон сохиби донишхои нав 
гардида, мустакилона худро ба зиндагй мутобик созанд. Вобаста ба шароити 
навсозии тахеилот дар Ч,умхурии Тодикистон низом ва стратегия тагйир ёфта, 
Техника ва мантики татбики андешахои консептуалй ва анъанахои ташкили 
дараёни таълим дар муассисахо дар асоси навсозй дар мазмун, шакл ва 
методхои таълим оид ба идтимоишавии хонандагон руй медихад.

Максади тахкикоти диссертатсионии унвонду ин ошкор намудани 
самаранокии методхои фаъоли таълим дар ташаккули салохияти идтимоии 
хонандагони синфхои ибтидой мебошад. Барои расидан ба макеадхои 
тахкикоти диссертатсионй халли дунин вазифахоро мавриди барраей карор 
додааст:

- омухтани андешахои муосир дар бораи рох ва тарзи самарарок истифода
бурдан аз методхои фаъоли таълим дар ташаккули салохияти идтимоии 
хонандагони синфхои ибтидой;
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- гузаронидани тахдили мукоисавии методхои анъанавй бо методхои
фаъоли таълим дар ташаккули салохияти идтимоии хонандагони синфхои 
ибтидой;

- ошкор намудани зарурияти гузаштан ба таълими башардустона,
демократа дар дараёни дахонишавй дар асоси талаботхои салохиятнокии 
идтимой дар синфхои ибтидой;

- муайян намудани асосхои консептуалии коркардхои методй ва
технологияи лоихакашии мазмуни барномахои таълимй дар ташаккули 
салохияти идтимоии хонандагон;

- дар m  ба натидаи корхои тадрибавй- озмоишй, омода намудани
•ШйШЩЕШ «И й» методй вдр; f k  ташаккули салохияти идтимоии хонандагони
шнфрш: ибтидой.

Ai©ei методологии щщщщщш диссертатсионй, принсипу усулхои 
умумиилмй: принсипхои мунтазам, мадмуй, таърихй, принсипхои илова ва 
бардавомй, муносибати су бъективию фаъолиятй, усулхои илмй ва гайра истифода 
шуда, асоси назариявй Щ методологии тахкикотро корхои илмию тахкикртии 
гмшмнат ижвюхтаи ватанию хоридй,, ки ба пахдухои гуногуни мавзуи 
тахкикоти диссертатсионй бахшида ттд^рынуг аз он думла, силсилаи дастурхои 
методй ва ЯНМттаЯГ йлмй-методИй мухаккикон оид ба роху усулхои фаъоли 
таълим ва татбщи шфяашвшя босалохияти идтимой дар таълим ташкил 
мирруддя;-

Заминахои эмпирикии тахкикот дар асоси хамкории амалии бевоситаи 
мухаккик бо объекти тахкикшаванда: тахияи барномаи тахкикот, ташкили 
мутштитта 1® 1^вн|)онидани озмоиш, тавсиф ва натичагирй аз маълумоти 
тадрибавй- таШГттттГт тасниф ва дамъбасткунй бо истифода аз усулхои 
эмпирикй- арзёбй, озмоиш, мукоиса, тахлил, синтез, индуксия, дедуксия дар 
шиш маълумоти бадастомада ташаккул додани далелхои илмй, ки дар натидаи 
истифодаи нишондихандахои сифатй, усулхои микдорй дар шакли маълумоти 
оморй ва коркарди дурусти онхо дар ташаккули салохияти идтимоии 
хонандагони синфхои ибтидой руйи кор омаданд.

Навгонихои илмии тахкикот: дар он зохир мегардад:
- манфиатнокии методхои фаъоли таълим ва муносибати инноватсионй

дар ташаккули салохияти идтимоии хонандагони синфхои ибтидой ошкор 
карда шуд;

- технологияи нави ворид намудани барномахои давлатшдар мутобикат
ба китоби дарсй дар ташаккули салохияти идтимоии синфхои ибтидоии 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй;
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- истифодаи фаъоли таълим дар шароити вариантивии мазмуни
тахсилот, муносибати тафридавй ба барномахШ таълимй дар; ташаккули 
салохияти ичтимоии хонандагони синфхои ибтидой;

- коркарди тавсияхо барои рохбарон ва омузгорони синфхои ибтидоии
муассисахои тахсилоти миЦщи умумй| gfap ташаккули салохиятй идтимоии 
хонандагон.

Натидаи дар ршвшрр. тахкикоти бадашиш^да пахлухои мубрами асосхои 
педагогии ташаккулш «шохияти идтимоии хонандагони синфхои ибтидоиро бо 
истифода аз .метоДХМ фаъоли таълим дар б |р  гирифта, хамчун сарчашмахои 
назариявии тахкикот к ш н н  мекунад. Дшссертатсия мавкеи истифода аз 
методхои фаъоли таълязлра дар ташаккулж швохияти идтимоии хонандагони 
синфхои ибтидой, хамчу» заминай ^рцбдй-методологии ташаккули 
салохиятмандй ишора менамояд. Роху р е ш и  вусъатбахшии салохияти 
иртиботй, муоширати хонандагони синфхои ибтидой, чун омили боэътимоди 
рушди салохияти йЧтимой дар зинаи нихоии тахсилот - синфхои ибтидой 
мавриди халлу фасл карор гирифтааст.

Асоснокй ва шшяйщшшя натичахои тахкикот, ба воситаи назария ва 
амалияи кор тавассути омузиш, тахлили осори фалсафй, психолога, педагога, 
методй тавассути истифодаи усулхои мукоисавй асоснок намудани нуктахое, 
ки дар фарзияи тахкикоти диссертатсионй пешниход карда шудаанд. Мукоисаи 
натичахои Б&тстамцта дар гуруххои тадрибавию назоратй, тадрибаи шахсии 
ВфШ Дф ба сифати омузгори синфхои ибтидой ва омузгорони дар корхои 
тадрибавию озмоишй ширкатнамуда таъмин карда мешавад.

Сахми шахсии довталаб дар тахдили хамадонибаи масъалаи вобаста ба 
тахкикот; дар пажухиши дурусти тахкокотхои назариявй ва амалй, гирдоварй 
ва тахдили маводхо; дар истифодаи силсилаи усул ва методхо вобаста ба 
мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот; дар заминай корхои озмоишй ва тасдики 
амалии мукаррароти кори илмй дар давоми озмоиш, тахдили натидаи коркарди 
маводхои тадрибавй, тахдя ва нашри маколахои илмй, иштирок дар 
чорабинихои илмй, конференсияхо, хамоишхои илмию амалй,; дамъбасти 
натидахои бадастомада ва тахияи диссертатсия инъикос меёбад.

Бо дарназардошти натидахои тахкикот ва тадрибаи дар дараёни корхои 
тадрибавй-озмоишй ноилшуда, барои боз хам бехтар ва самараноктар шудани 
фаъолияти таълим ва ташаккули салохиятхои идтимоии хонандагони синфхои 
ибтидой унвонду чунин тавсияхоро манзур намудааст:

1. Тамоми тадбирхои мавдударо андешидан даркор, ки барои ворид
шудан ба фазой тахсилоти дахонй дар баробари методхои анъанавии таълим 
харчи бештар аз методхои фаъоли таълим истифода намоем.
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2. Фаъол гардонидани курской омузишй дар татбихи методхои фаъоли
таълим барои омузгорони тамоми зинахои тахсилот.

3. Бештар баргузор намудани дарсхои телевизионии интерактивй бо
мадсади баланд бардоштани махорати касбии омузгорони минтахахои дурдасти 
Точикистон.

4. Бештар ташкил хардан банаворгирии дарсхои кушоди видеойбо
истифодаи методхои фаъоли таълим ва намоиш додани фаъолияти 
инноватсионии омузгорони синфхои ибтидой аз тарихи шабакахои телевизион, 
хамчунин дастрасии омузгорони муассисхои тахсилоти умумй бо махсади 
тачрибаивазхунй.

5. Бештар ба табъ расонидани махолахои методй, дастурхои методй оид
ба методхои фаъоли таълим, муносибати босалохият ба таълим, фаъолияти 
инноватсионии омузгорон ва таъмини муассисахои таълимй бо ин маводи аёнй- 
таълимй.

6. Ташкил додани вохурй, семинар, мизхои мудаввари омузгорон бо
коршиносон оид ба раванди татбихи методхои фаъоли таълим, фаъолияти 
инноватсионй ва муносибати босалохият дар таълим.

7. Коркарди барномахои миллй ва нахшаи дурнамо оид ба истифодаи
методхои фаъоли таълим чихати ташахкул ёфтани салохияти ичтимоии 
хонандагони синфхои ибтидой.

Дар рафти таххихот, инчунин масъалаи истифодаи роху воситахои 
самараноки азхудкунии маводи таълимй аз чониби хонандагон бо истифода аз 
методхои фаъоли таълим асоснок гардидааст. Муайян гардид, ки дар раванди 
ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои ибтидой бо истифода 
аз методхои фаъоли таълим шавху завхи хонандагонро ба донишандузй баланд 
мебардорад.

Ба андешаи муаллиф асосхои педагогии ташахкули салохиятхои 
ичтимоии хонандагони синфхои ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли 
таълим гузаронида шудаанд, натичаи самаранокии худро ба масъалаи 
таххихшаванда исбот намуданд, ки фарзияи таххихотро тасдих намуд.

Пояи таххихотй ва татбихи амалии нухтахои илмй, методхои илмй- 
таххихотй, корхои анчрмдода дар хар як давраи таххихот, мантихи фикрронии 
довталаб, сарфи назар аз баъзе норасоиву камбудихои чузъй, ба талабот 
чавобгу мебошанд.

Бахогузории ягонагии дохилии натичахои бадастомада.
Аз чониби довталаби дарачаи илмй риоя гардидани мухлатагмархдлахои 

таххихот, мавриди истифода харор додани методхои мувофих ба объект, 
мавзуъ, хадаф ва вазифахои таххихот, интихоби дурусти микдору хачми
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гуруххои озмоишй, имконияти вокеии тасвиби озмоиш дар амалияи таълиму 
тарбия ягонагии натичахои бадастомадаро таъмин намудаанд.

Дастгохд илмй ва сохтори диссертатсия, автореферата он мувофики 
талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барон 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD)-flOKTop аз руйи ихтисос, 
номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда дар 
сатхи хуб тахия гардида, мухтвои автореферат ба мазмуни диссертатсия 
мувофик ва тасаввуроти аникро дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва 
натидахои бадастовардаи муаллиф медихад. Маколахои дар нашрияхои илмии 
такризшаванда батабърасондаи унвочуй мухтавои асосии тахкикоти 
диссертатсиониро фаро мегиранд.

Дар умум, диссертатсияи Окимшоева Рухсора Суробовна дар мавзуи 
“Асосхои педагогии ташаккули салохиятхои идтимоии хонандагони синфхои 
ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли таълим», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолията фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи 
ичтимой ва худшиносй) тахкикоти анчомёфтаи илмй дар сохаи педагогикаи 
ватанй мебошад.

Эродхо ба кори диссертатсионй. Дар баробари дастовардхои мухими 
илмй диссертатсия ва автореферата он аз камбудиву норасоихо холй нест, ки 
зикри онхо барои такмили мазмуну мундаричаи рисола муфид хохад буд. Аз 
чумла:

1. Дар мукаддима мухаккик ба тахкикоти олимони мухталифи ватанй ва
хоричи кишвар ишора намуда, аз арзишхои илмии он пажухишхо таъкид 
менамояд, вале дар адабиёти истифодашуда тахкикоти олимони ватанй 
камтар ба назар мерасад.

2. Бисёр хуб мебуд, агар истифодаи натачахои тахкикот дар амалия осону
кулайтар мегашт ва тавсияву пешниходоти аз чониби мухаккик ироашуда дар 
шакли амсилаи ташаккули малакахои кор дар шароитхои педагогии ташаккули 
салохиятхои ичтамоии хонандагони синфхои ибтидой бо истифода аз методхои 
фаъоли таълим дар раванди таълимию тарбиявии муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй бо коркард ва корхои тачрибавию озмоишй дар заминай 
амсилаи мазкур баргузор карда мешуд.

3. Агар аз чихати ба хисоб гирифтани хусусиятхои равонии хонандагон
низ мавзуъ амиктар тахкик мегардид, ба диссертатсия арзиши илмии бештар 
мебахшид.

4. Дар рисола ва автореферат меъёрхои услубй ва коидахои меъёрии
пунктуатсия ва имло, хатогихои услубй ва нуксонхои техникй мавчуданд.
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Бояд хайд кард, ки камбудихои зикршуда арзиши комили илмй ва 
дастовардхои назарраси диссертатсияи Окимшоева Рухсора Суробовнаро дар 
мавзуи “Асосхои педагогии ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони 
синфхои ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли таълим” кам намекунад. Дар 
Халлу фасли вазифаи пешгузошташуда диссертант далелу маводи заруриро ба 
таври возех ва васеъ истифода кардааст. Диссертант аз адабиёти илмии зарурй 
дар самти тахдикоти мазкур огохии комил ва хамачониба дорад.

ХУЛОСА
Тахассуси илмии довталаб Окимшоева Рухсора Суробовна ба дарачаи 

илмии номзади илмхои педагога мутобикат мекунад.
Диссертатсияи Окимшоева Рухсора Суробовна дар мавзуи “Асосхои 

педагогии ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои ибтидой бо 
истифода аз методхои фаъоли таълим”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва 
ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) пешниход шудааст, ба талаботи Низомномаи шурои 
диссертатсионй ва тартиб додани дарачаи илмй (Кдрори Х,укумати Думхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ва Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РИО)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, 
авторефератхо ва махолахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия 
Чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) 
мебошад.

Тахриз аз тарафи экспертон, доктори илмхои педагога, профессор Д. 
Булбулов ва номзади илмхои педагога, дотсент Саидиброимов Ш.О. мураттаб 
шудааст.

Тахризи муассисаи пешбар дар чаласаи васеи семинари илмй-назариявии 
педагогика, равоншиносй ва методикаи таълими фанхои Донишгохи давлатии 
Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев, ки дар он довталаби дарачаи илмй 
Окимшоева Рухсора Суробовна иштирок ва бо маъруза баромад намуд, баррасй 
ва тасдик шудааст.

Дар чаласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи педагогика, 
равоншиносй ва методикаи таълими фанхои Донишгохи давлатии Хоруг ба 
номи Моёншо Назаршоев 22 нафар устодону омузгорони донишгох иштирок 
намуданд.

Натичаи овоздихй: "тарафдор" - 22 нафар, "зид" - нест, "бетараф" - нест 
(карори чаласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи педагогика,

б



равоншиносй ва методикам таълими фанзой Донишгохи давлатии Хоруг ба 
номи Моёншо Назаршоев аз 1.12.2023, № 4 к;абул карда шуд.

Раши чаласаи шеей ееминари 
илмй-методй, мудири кафе драй 
Щ Р ИЩ  равоншиносй ва методикам 
таълими фанхои Донишгохи давлатии 
Хорут ба номи М. Назаршоев, 
номзади илмх,ои филологй, дотсент Думаева Б. Д.

Экспертони тахк;ик;оти диссертатсионй: 
доктори илмхои педагога, профессори 
кафедрам педагогика, рмвднииши-яД-м  
методикам таълими фанхои Донишгохи 

давлатии Хоруг ба номи К  Назаршоев

ш м вд р  илмхои педагога, Щ Ш &ш 
кафедраи педагогика ва 1ЩРЗДН1Я 
таълими нЁшряш Донишгохи 
давлатии Хоруг ба номи М. Назаршоев

г
аидиброимов Ш.О.

Котиби даласаи васеи ееминари 
илмй-назариявй Нозимов С.

Маълумот барои тамос: 736000, Думхурии Тодикистон, Вилояти 
Мухтори Кухистоии Бадахшон, шахри Хоруг, кучаи Шириншох Шохдемур 
109. E-mail: info@khogu.ti

Имзохои дотсент Думаева Б. Д., профессор Булбулов Д., дотсент 
Саидиброимов Ш.О. ва муаллими калон Нозимов С, - ро тасдик мекунам.

mailto:info@khogu.ti



